（ 電 子 メ ー ル 施 行 ）
薬 第 ２ ５ ６ ７ 号
令 和 ７ 年 ２ 月 2 8 日

一般社団法人兵庫県薬剤師会長 様

兵庫県保健医療部薬務課長

「学校薬剤師・地区薬剤師会を活用した OTC 濫用防止対策事業」

成果物の公開について

 本県の薬務行政に平素から格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 標記のことについて、令和７年２月 20 日付け事務連絡により厚生労働省医薬局医薬安全対策課から別添

のとおり通知がありました。

 厚生労働省が作成した市販薬の乱用防止を目的とした啓発用資材（冊子・動画）及び市販薬の乱用に苦

しむ若者を適切な支援先につなぐこと等を目的とした対応マニュアルが下記のとおり公開されていますの

で、貴会員に周知いただくようお願いします。

記

１ 「薬のオーバードーズって何だろう～あなたとあなたの大切な人の命を守るために～」（冊子、小学生

向け及び中高生向け）

  https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/index_00010.html

２ 「薬のオーバードーズって何だろう～あなたとあなたの大切な人の命を守るために～」（動画）

  （小学生向け、厚生労働省公式 YouTube）

  https://www.youtube.com/watch?v=DT1rJZxU9w0

  （中高生向け、厚生労働省公式 YouTube）

  https://www.youtube.com/watch?v=y9LgKrd4aaI

３ 「ゲートキーパーとしての薬剤師等の対応マニュアル－OTC 医薬品を販売する薬剤師・登録販売者、

及び学校薬剤師向け－」

  https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/index_00033.html

担当：薬務対策･捜査班 藤元

TEL 078-362-3270  FAX 078-362-4713

（ 公 印 省 略 ）
令和７年 3月 14日

支部長 各位

一般社団法人 兵庫県薬剤師会
会長 三宅 圭一

「学校薬剤師・地区薬剤師会を活用した OTC濫用防止対策事業」成果物の公開について（通知）

平素は、本会会務に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、標記の件につきまして兵庫県保健医療部薬務課より通知がありましたので、お知らせします。

つきましては、下記ご確認のうえ、周知のご協力をお願い申しあげます。ご多忙の折、恐縮ではございます

が何卒よろしくお願いいたします。

㊢

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/index_00010.html
https://www.youtube.com/watch?v=DT1rJZxU9w0
https://www.youtube.com/watch?v=y9LgKrd4aaI
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/index_00033.html